riisq; morborum generibus ē pituitā obortis medentur
 Calidæ vero ē contrario obsunt & siccæ, morbisque
 ē fervidis humoribus & bile enatis: reliquis insimul
 temperamentorum speciebus, varie easdem affiendo,
 nocentes. Sed & falsulæ, si ejusdem sint mixtura ac tem-
 perationis cum marinâ, pro quantitate adhærentis salini
 suctus, lenius aut asperius, suo liquore perfusa adstrin-
 gunt: præcipue, quibus multum falsediniā inhaerit, non mo-
 do corporis vigorem, pituita & sangvine contracto,
 imminuunt: ipsumq; iisdem consumptis detorquent
 & macilentum reddunt; Verum etiam tandem tamen
 læso ventriculo, corrosis iliis, pruritum & scabiem ex
 corrupto sangvine inducunt, omnemque valetudinem
 perturbant. quod si minus salsa fuerint, langvidiores in
 hisce præstandis hauriuntur, nec tam salutem confun-
 dunt, aut intestina exulcerant: qvam si tepida adsuman-
 tur & calide in balneis, pituitam extenuant, tornina am-
 putant, pravamque corporis constitutionem & pruri-
 tum corrigunt; nervorum vitiis succurrunt, ventricu-
 lum frigidum & humidum confortant; pectori, quod
 destillationibus infestatur subveniunt; omnis generis tu-
 mores tollunt; liventibus colorem restituunt; hydro-
 picos denique ad sanitatem reducunt: quin etiam
 si ferventes adhibeantur, earundem vapore aurium dolo-
 res abiguntur, capitisque gravitas discussa perit.
 Ast nec suis spoliantur viribus fontes, quorum un-
 dam, vel caruleum, aragi & Chrysocolla: vel hematites;
 lapis Iudaicus, troches & belemnites; vel denique auri-
 pigmentum, siderata. aliudve his simile ac fossile infe-
 cerit: Enimvero ipsis tanta virtus inest, ut suspiri-
 osis

osis prodeesse gestiant: potæ calefaciant, ac constringant:
 pilos exuant; ungues & cornua putrefacta divellant:
 ipsamque vocem repurgent: *quemadmodum Varro tradit*
Zama in Africâ scaturiginis esse, cuius aqua bausta vox in-
clarescat atq; canora reddatur! Taliū insuper munere vel
 sangvinis fluxiones fistuntur: vel calculorum rigor
 ac asperitas frangitur: vel haustus vomitiones ciet:
 vel balneis ulcera, quæ pascendo serpunt, sublata dis-
 sipantur. Ast quorum aquæ vel nimio temperantur gy-
 pso, vel multum succum lapidescentem combiberant: lethalem
 morbum causantur, ipsamque mortem prætendunt.
 postquam enim sub humore utraq; nominata obduru-
 erit materies, alligatis visceribus, adeo venarum fo-
 ramina occludit, ut per ea neq; succus in jecur trans-
 ferri, neque sangvis ab hoc per universam corporis
 compagem ac latitudinem diffundi possit, quo fit ut
 tandem intestinis exesis, spiritibusque suffocatis, neces-
 faria mors insequatur: *Ei si non raro ipsa ob insitam gra-*
vitatem in imo subsidente, superiores aquarum tractus salubrio-
res plerunque ac priores ducantur. Sed nec adeo saluta-
 res esse possunt, quarum venulae per sileces, cotes, aliosq; la-
 pides macros et saxa duriora torquentur: quamvis multum
 ab ipsis ob ingentem duritiem nequeant abrodere;
 Nihilo secius tamen, cum ob frigus nativum & inten-
 sum gelu crudæ sint ac difficiles coctu, tarde graviterq;
 descendunt: unde venter bibentis inhorescens rigescit,
 friget atque turbatur. *Talis erat unda blandusæ funis,*
 de quo Horatius cecinit: alteriusq; ad Chorinatum, ex summo
 montis vertice manans, quem nive frigidorem fuisse in septi-
 mo Commentariorum libro Ptolomeus testabatur: *Martia quoq;*
& Virginis, aquarum Romanam fluentium frigus, apud omnes celebre
est; & de hac quidem ita Ovidius:

Nec vos campus habet, nec vos gelidissima Virgo.
 Si vero pingves aut molliores lapidum carbones lambere eas contigerit, quomodo è saxo calcis mollito non parum calidæ exsugunt, minus mordent, quam exsiccant & torrent exta; Qvod si vim ignium tenuimodo acceperint, quarum mira forte paucitas est, non aliud possunt quam humectare & calefacere: Qvod autem Calida Hieropoli & in Eubaea Lelanzo, narrante Plinio, saxa in altitudinem crescentia in suu rivulus cadentes ferment: succo lapidescente, qui vel provolutus longius ipse obdurescit, vel aliis injectis rebus circumductus easdem indurat: infectas esse, documentum præbent fontes alii, in quos conjecta ligna, virgulta, folia, lateres, coronæ, vestes, & quicquid porosum fuerit, lapides extrahuntur, ut verbi gratia: fons in Islandia, non longe distans ab Hecla monte ignivomo & alter in Hetruria, de quo Elsa fluvius funditur: tertius in Eurymenis: quartus in Cepusio: quintus in Germania haud procul à Viadro: nec non rivulus fontis Cnidii, & qui est in Parparenis: Vel arbores, quas adluunt, in Saxa cum ramis convertunt: vel solum, quod irrigant, exasperant: vel dejecta qvævis in salebrosum massam transformant. Ita ex effectibus, ramentisq; aut metallorum, aut mixtorum, aut lapidum frigoris vel caloris ope compaginatorum; quæ vel in alveolis residere solent, vel in fundo vasis post decoctionem delitescunt, facili negotio dignoscitur aquarum inspiciendarum temperatura: quemadmodum in calidis Caroli quarti lapù intra limites canarium efformatus satis indicat, cuius rei mixturam devolvant, cum ex ramentis lapidis calcariis constet. Cæterum acidulæ, qua & ipsaignem senserunt, qvæque

que inter alia ipse rei suusq; admisit sapor prodit, dura bibuntur, urinam movent: ebrietatem dispellunt: calculosisque auxiliantnr. Aliæ vero, quæ exhalationibus pestifera ac virulentis turgent, mortifera sua vi animantes conficiunt, quod de Stygis aqua olim venuste Seneca differuit: Circa Nonacrim, ait, in Arcadia Styx appellata ab incolis, advenas fallit: quia non facie; non odore subjecta est: qualia sunt magnorum artificum venena, quæ deprehendi nisi morte non possunt: aqua ejus omnia summaceleritate corruptit: nec remedium locus est, quia protinus bausta duratur: Nec aliter quam gypsum sub humore constringitur & alligat viscera. Tales omnino sunt aquæ, quæ rigida omnia emolliunt, herbas necant, gramen devorant, nec arbusta ulla alunt aut fæcundant. Jam vero easdem operationes intendunt, quas metallorum, auri, argenti, plumbi atque stibii venæ duxerunt; illarum namque haustu, guttur intumescit; indurantur nervi: corrugantur artus: inflantur membra: venter pituita repletur: Cujusmodi aquæ fontem perhibent haberi in Sundera valle, qua à Curia oppido Rhenia duodecim ferme millia passuum distat: adeo equidemnoxium, ut rectum cerebri habitum ac statum penitus distorqueat, evertat, stolidumque efficiat potatorem: Concedentibus nihilo secius quibusdam, aurum argentumque purius sagentes, cor recreare atque reficere posse. Quod si quæ argenti viri venæ circundentur, notum est ex inunctionibus ab eadem materie compositis, quod portæ rapiantur ad caput, illudq; plurimis vaporibus, quos secum vehunt, exonerent: quibus rursus dispersis os vitiatur, debilitantur artus, labefactatur palatum, languescunt gingivæ, dentesque decidunt quemadmodum Vitruvius memoriae prodidit: Susis inlustri illâ Persicæ metron.

metropoli fuisse fonticulum; Cujus aqua hauſta dentes omnes
 diſſelbantur; Non secus ac in maritimo Germania tractu,
 refert Plinius scatebram exſtitiffe dulcem, ex qua ex-
 cepto liquore compages in genibus remiſſæ ſolveban-
 tur, dentesque ſinguli intra biennium excuſſi diſflabantur;
 quamvis nec negandum fit, alia etiam reperiri
 miftorum genera in malluviis terræ, quibus non abſi-
 miles nocendi vires ſuppetunt. Nam & lapide plumbi-
 gro, & pyrite non eroſo, & cadimia acri imbutæ, ventriculum
 conrumpunt: ilia stringunt: partesque omnes interio-
 res exedunt atque erodunt; alias porro ampliſſimam
 ex ferratis dimanantem commendant atque arguant
 utilitatem: Confortatio renū: lienis ſtabilimen: ven-
 tri purgatio: doloris articulorum depulſio: auxilium
 in exulcerationibus veficæ: & medela, quam Colicis
 eximiam præſtat. Pari paſto arata vehementer cele-
 brantur, propter egregiam, qvam ori, glandulis aliis-
 que membris ad sanitatem componendis, operam im-
 pendunt: Imprimis autem oculorum aciem plane cu-
 rant, oppido acuunt, ſtudioſe promovent: quicquid
 enim claritati ipsorum officere poſſit, diſcutiunt, ar-
 cent, tollunt. Quales eſſe conſtit fuit Leucogeo in Cam-
 pania inter Puteolos & Neapolin: Scripsit namqve Plinius,
 oculis eos prodeſſe, vulneribusque mederi. Etsi hoc
 temperationi aluminofæ potiori jure ſit adſcribendum. Hac
 etenim quæ commixtæ fuerint aquæ, quamquam fe-
 briculofis etiam noxiæ ſint & mordeant aliquantis per
 atque adſtringant, vulnera tamen & ulcera in vefica
 ac ore, una cum tumore gingivarum, ſanant hauri-
 unque: ventriculum vomitantem restaurant: garga-
 rizatæ

rizatæ amputant tonsillas : & in balneis usitatæ , tam
resolutis nervis, quam adversus exteriora ulcera, quæ
fluxionibus turgent, a prime sunt necessariæ: Nam &
nimii sudoris eruptionem inhibitent: & inordinata san-
gvinis profluvia reprimunt : & mulieribus , quibus
parum tenax vulva à natura fuerit, eam roborant &
claudunt : adeo ut conceptionem ipsis præcludant,
partum custodiant, abortumque suspendant. Ut de
*Tyrrhō, Phœta, Terrāq Theophrastus: et de Lino fonte in Ar-
cadia narrare pergit Plinius.* Nec tales modo, sed & alii
inveniuntur fontes, qui diversam ab his, longeç dissili-
milem undam provehunt ; quorum haustus feminas
sane fæcundas efficit, fætum procurat, vulvæ purga-
tæ & abstersæ sterilitatem demit , conceptuique eam
facit habilem atque idoneam. *Quemadmodum fons The-
biarum in Baotie: Ex quo effectu existimamus istiusmodi
aqua esse nitro permixtas.* Hæ equidem uterum diu
præclusum ad conceptum relaxant , strumarum extu-
berationes sedant, purulentas aures diluunt , earumq
tinnitus & inflationes ejiciunt instillatæ: adhæc in bal-
neis nervorum vitia emendant ac minuunt: pravamq
ex destillationibus pectoris dispositionem refecant ;
pituitam enim attrahunt ac removent: Capita succis
frigidis, qui sensus suffocant, conferta exsiccant &
ro-
borant, mentemque denuo sublimant ac sanitati resti-
tuunt. Etsi alvum quoq interdum disturbent: plane-
que iisdem etiam quamvis multo equidem efficacio-
ribus, ac falsæ viribus polleant. *Velut ipsa quoq sulfurata
partim cum hisce , partim cum aluminosis: nunc in
doloribus tumoribusque artuum, Jecoris, lienis , atq
uteri*

uteri reprimendis ac evocandis: modo in nervis & articulis tensis, contractis, trepidis atque dissolutis, reformatandis, demolliendis ac refocillandis: tum in podagricis, chiragris, & Ilchiadicis percurandis: in scabie ulceribusque sanandis & dispellendis: in ipsa vitiliginum denique correctione & lentiginum, impetiginumque morsibus refundendis: et si ventriculum quoque ac stomachum non raro ipsæ evertant, conveniunt atque conspirant: *Quod de fonte ad amnum Anigrum memorat Strabo.* Nunc autem non longe distant, ab aluminosarum viribus, *atramentosa*: qvibus *sive melanteriam, chalcitida & Sory, sive mily & atramentum futorium combiberint*, longe sunt efficaciores in ulceribus purulentis repurgandis: quod si nimium acres fuerint, sternutamenta moyent: Cum vasa quoque ænea ac ferrea erodendo perrumpant; spiritum haurientibus coarctant: atque in angustias redactum vorant tandem & deglubunt. Cæterum *bituminose*, et si & ipse interiora corporis vitia diffent, & in balneis nervos sensim foveant, & mollitiem quamdam brevi conferant: Sensus tamen bibentium perturbant: cerebrum lædunt: caput obtundunt, & demum insaniam, furorem ac rabiem portendunt: *quod de fonte rubro in Aethiopiad Cesas perbibetur memoria prodiisse*: Sed & alios vini instar inebriant & temulentos agunt; *ut aquæ fontis cuiusdam apud Ligures*: aliis vero ejusdem tedium adferunt, ut qui vel se laverint in ipsis, abstemii fiant, ne odorem quidem meri amplius sustinentes: *Sicut Clitorius apud Philarchum*, de quo Naso etiam hæc notavit:

Clitorio

*Clitorio quicunqus sitim de fonte levarit,
Vina fugit, gaudetque meris abstemius undis.*

Quemadmodum namque pulvis florum hermodactyli, nec non
pastinace silvestris semina, vinum, quod per linteola, quibus
hic involuta continentur, colatur & transfunditur; adeo ex-
acerbant, ut ocyus fortiusque eo ipso incalescamus: Ita quod-
dam etiam bituminis genus cum unda confusum, ebri-
um reddere solet potatorem: Quod sanitate mentis
restituta, rursus nauseam vini excitare potest, cum idem
mero gravibus, postquam sobrii facti fuerint, contin-
gere videamus. Iam & dantur in naturâ rerum aqua
metallica, quæ licet aliis atque aliis rebus utiles forte sint
ac proficuae, nihilo minus oblivionem adferunt, ala-
critatem perdunt, omnes memoriae igniculos restin-
gvunt, rationem hebetant, sensusque stupidos plane &
faxeos efficiunt: *Sicut aqua fontis in Cea insula, nec non in*
Bœtia ad Trophonium juxta flumen Orchomenon. Porro quæ
cutem animalibus varie inficiunt, setas, pilos atque ca-
pillos diversissime colorant, non eandem habent tem-
perationem, ac proinde multiplici mixtura differunt:
Quippe qua paucō atramento sutorio, vel melanteria subigun-
tur, nigredinem & promovent & inducunt: Qvam-
vis & eadem temperatura cum aluminosa unita ac coa-
lescens, stannum, plumbum, argentum, ferrumque a-
deo induret ac poliat: Ut colorem rutilum repræsen-
tent: Æs quoque & aurum illustret magis ac excolat:
Sicur de calidus in Boemia ad arcem accepimus: Quod annuli
aurei in ipsis fiant puriores, & argentei instar æris ru-
tilare incepiant. Idem in aquis Pirenes fontis ad arcem Co-
rinthiorum fieri prodidit Pausanias: Ad hæc tamen ea vix
destitui-

destituitur virtute: Ut tingendis lanis sit accommoda,
& in colorum transmutatione haud parum præstet: A-
quæ vero *idem hoc aeramentum pariterq; plumbi nigri vel can-
didi vennulas fugillantes*, tam albis quam flavis tinteturis
bibentium corpora paulatim perfundunt; quam natu-
ræ partem ipsa quoq; ars imitari potest, quod nec i-
gnorare queunt, in tinctorum officinis versantes: Itaq;
quot sunt rerum subterranearum species, quibus cum
scaturientes conjunguntur undæ, tot earundem ori-
untur mixturæ differentes: tot virtutes: tot molimina:
quin imo ubi plures in eadem materia concurrant,
velut in Apone fonte, inter Patavinos calidos longè celeberrimos
Sal, Sulphur, ac alumen unda secum evibrat, infinitæ in ipsis
& incredibiles operationum varietates, pro rerum ad-
mixtarum conjunctionibus deprehenduntur.

MOMENTUM SEPTIMUM.

*Colorum aquæ fontanæ varietatem & causarum co-
gnitionem succincte representabit.*

CUm eodem modo, ae in corporibus nostris, vel coddionis
Opera sanguis ex pittita dulci: Vel ex eo iterum caloris ni-
mii accessu flavibilis: atq; ex hic rursus viridæ aut atra nasci-
tur proper adiusionem: Succos in publica illa naturæ
officinâ calor ex candidis rubentes efficiat: ex ruben-
tibus flavos transformet: & ex flavis virides rursum
aut nigros per aliquod temporis interstitium produc-
catur: intercedente egregio de bitumine quodam liqui-
do, exemplo: quod candidum excipimus, dum mitis aut
languidus quidam calor è solo ipsam exprefserit; velut id dul-
cido succini candidi ex eodem constantis manifeste indicat: fla-
vum.

vum vero dum vebementior; quo circa acrimoniam quadam infestum hauritur; Et nigrum plerumq; cum maximus id ipsam exsagerie ardor: fieri equidem non potest, quo minus haec succorum species, ab aquis ebullientibus ductae ac translatæ, ipsis colores suos adtribuant & coimmunicent: Cæterum, qvoniام non solum vi ignium coacti immutantur succorum colores, quos sane adinstar bituminis aut picis est tarda, vel resinæ ex arboribus in sole stillantis & desudantis, caloris concursu terra, nunc albos, subflavos aut mellei coloris, nunc rubros quoq; & nigros ut plurimum cum ardore quodam fundit: inficiari nec volūus, nec possumus, quod ipse etiā frigoris subterranei superventus, absque omni quidem putore, contestantibus medicis, possit quandoque ex pallidis succis nigros vel virides exprimere: quod in animantibus omni vitali calore restincto fieri revera cernimus; urina namque emanat interdum viridis vel sublivida. Tum vero ita inficiuntur aquæ adlambentes, prout succi, quibuscum miscentur, fuerint colorati ac tinti: ad quod non parum conferunt terræ & faxorum ramenta, per quæ iter suum maturarunt ac cursum; ex quibus abrasa materia colorem in aquis parit sibi simillimum aut remissorem: sive propter nativi sui coloris raritatem, sive etiam ejusdem paucitatem: quamvis color, quem rei cuiusdam metallicæ produxit erosio, cæruleus: aut ejusdem peperit contagio viridis, non adsimiletur à quibusdam rei vel adrodentis vel corrosæ colorum qualitatibus; sed talis ex earundem permixtione fieri existimetur: Veritati tamen maxime est conforme, perspicuitatem

natura in aquis insidentem, accendentium puritate succorum nigrorisque privatione conservari: aboleri autem & obscurari, atra eorundem colluvie dum profunduntur aut copiosam admixtionem sentiunt; *Hinc quæ succis nigris imbuuntur aquæ, nigra: cum flavi mixta, apparent flava, & sic consequenter;* quo enim nitidiores quæq; fuerint: eo magis suus ipsis & nativus color, mediis inter album atque nigrum reservatur; quo autem plus lapidum ramentis, terris atque succis onerantur, eo plerunque cæteris nigriores sunt & minus limpidæ: quod evidenter satis rivi, amnes atq; torrentes demonstrant: ubi præter fvetas vices intumescentes, vehementius riparum margines lambunt, vel alias latius in campestres regiones extra alveum diffunduntur. Ergo quæ aquæ per cretam vel aliam terram candidiorem colantur, aut loca sulfurata, gypsoque albicante referta transcurrerint, lactis colorem ut plurimum referunt: qualis est in Tiburtino fons *Albunea*, & in Hildesheimio ad Hasdām pagum scaturigo quadam sulfurata: nec non ad secundum lapidem à Glaucha Misena oppido, quæ ob aquarum candorem *Lactea* nuncupatur. His autem non prorsus sunt absimiles aquæ coloris lutei, quæ ab infectu ex Ochra dimanante participarunt: quod genus fontem ex Ramulo monte in Onacrum fluvium Saxoniam ad Goselariam ferunt cadere præcipitem: Neq; defunt, quas succus flavus vel fulvus tinxerit, adeo ut vel rufo tili sint colore: quemadmodum in Suevū acidula propè Goppingiam urbem: vel cruoris istar rubeant, sicuti in Lycia juxta Pataras oppidum unda fontis Telephi: ad Joppam Habreorum ubi proximi ad littus pelagi: Et, de quo Poëta:

*Fonte cadit modice, parvisq; impellitur undis
puniceus Rubicon.*

Eodemque fere modo non paucæ scatebræ vel glauçæ sunt, vel cæruleæ; utpote fons iste per amplius ac profundus, è quo *BlaSverorum fluvius ortus delabitur*: Non nullæ etiam virides: *ut unda Neufola è vetulo quodam cuniculo exonerata*: Aliæque plurimæ argenti & æris de colore speciem præ se ferentes. Jam & tales non raro divagantur scaturiginum venæ, quarum aquæ subditis flammis effervescentes innatum colorem admiranda metamorphosi commutant: *quod de unda fontis Tungrorum tradidere scriptores*, subjectis namque facibus exæstuans continuo rubescit: Pari ratione *calidærum Statyellorum colores immutari non est ignotum*: *quum bido in piscinâ fiant virides* Cujus rei prorsus admirabilis, causam, ad caloris ac frigoris subterranei amica reciprocæ negotiationis commercia, mutuo lusu in transfeuntes aquas incumbentia deducimus. Poteſt etenim ipſe quoque ſuppositus ignis: vel ex turbidis facere puras, cum terrenas portiones ab eis ſejungat: vel è liquidis crudas ac limofas, cum particulas terræ in aqua latitantes excitet. Res vero coloratæ, quæ aquis immixtæ circumvehuntur, ad latera canalium & saxorum rimas adhærent: quare etiam ipsæ scatebræ per rivulos longius transvectæ coloremi pristinum depoñunt, ſæpeque alios propter fundi qualitatem recipere videntur, qui tamen ipſis proprii non ſunt: *quod prater mare rubrum, arguent aquæ apud Iſenacum ex Rechela monte prorumpentes, qua à Toringâ infana dicta, propter alveum agenis rubris obſitum rutilæ ſtantillant*. Neque tantum

in vado delitescentes terrarum species, sabuli, lapidum, atque calculorum formæ, imaginibus suis permeantes undam hoc præstabunt: ut ipsis similes adpositæ videantur aquæ: sed arborum quoque vernantia folia, florum intervirentes apices, segmentorum placidi ramusculi, plantarum radiantia virgulta & ludentes annuli, qui fontium labra ambiunt, exornant, vestiunt: Aquæ enim cum perspicuæ sint & limpidæ, instar speculi eorundem colores & dispositionem perinde ac in eas mersi fuerint, pulcherrima facie repræsentant: Cudent ergo & rubent in rosariis: virent in saltibus & silvarum campis: In hortis atque viretis inter lilia flosculosque diversos, discolores picturas venustissimo adspicu redidunt, nec tamen aliqua ratione à cæteris colorum specie susceptæ differunt.

MOMENTUM OCTAVUM.

De diversis fontium saporibus, ortu eorundem & primiarum evolutione injecta, placide atque modeste disputabit.

Qui ex parte Theophrasti sapores fontium intra ipsa obscuriora terrarum penetralia in suis aquariolis gigni diffiteri voluerit, quo minus, quod multi veterum naturæ interpretum dixerunt, ut cum Aristotele loquar, talis sit aqua, qualem terram permeat ac transit: Eidem ipsa res & ratio ex æquo semet opponunt; Cum maximum sit experimentum non modo in succis concretis, verum etiam fontibus, qui diversissimis saporibus prædicti, ex intimis telluris aquilibus sapores suos trahunt atque educunt: re profecto adeo

adeo manifesta, ut vix in disceptationem aut controversiam vocari debeat. Quod vero profluant ex terra scaturigines aquæ dulcis, pinguis, salsaæ, acris, amaraæ, acidæ & adstringentis, partim ex experientia, partim Historicorum ac Geographorum voluminibus constat, quæ luculenta satis earum referunt exempla. Tradit Pausanias, *Cardia in campo, qui vocatur Albus, juxta pagum Daschyle, solidam aquam lacte dulciorem esse:* Tradunt alii idem de calidâ Puteolanâ prope Sibylle antrum & de fontibus Taugeti in Laconia, Glaucaq; in Silva orientem versus: quin & vino flaviores undæ detruduntur in Insula Andro ex fonte, quem Diotecnosiam appellarent; alteroq; in Naxo: cuius gratia hoc Bacchum elegiaco adloquitur Propertius:

*Et tibi per medianam bene olentia flumina Naxon,
Unde tuum potant Naxia turba merum.*

Jam autem salfulis quot regiones scateant; ne quid de puteis dicamus, ingens fontium Catalogus posset contexti; Auctor est Mela Pomponius, quod *scaturiginis in Narbonensi provincia parte Galliarum, salsores aqua sint, quam marinæ:* Scriptum quoque reliquit Polybius, *in sinu mari Adriatici, qua ad Aquilejam spectat, sexesse fontes, qui sunt undam protrudunt.* Tum nec acidulis suis desstituitur orbis terrarum; Illustrant *Italianam* imprimis ejusmodi fontes, quos tribus in locis emittit; primus distat à *Tesno* ad quartum lapidem: secundus non procul ab eo in *Venafro*: tertius denique in *Stabiano*. Comendant *Cattorum regionem* etiam quatvor similes ipsis ad *Valdungam* oppidum: ad *Auram canobium*: in *Elbogano*; ad *Culnam* pagum. Inclarescit quoq; *Germania* acida

ista scaturigine ad novam domum in *Vestophalia*. Postea vehunt plurimi etiam fontes aquam amaram, qualem, utpote nitro infectam, cum ē rivulo perexigui fontis *Exampel* immensus Ponti fluvius *Hypans* acceperit, totus exacerbescit: Nec desunt tales aquæ in intervallo, quod *Nilum ac rubrum mare intercedit*, ubi in ingenti copia abundantiaq; passim manantes notantur: similiter ac in *Cicilia ex entro prope Corycium*: & in *Marmarica ultra Arsinoën* effusæ. A quarum indole non longe discrepant adstringentes, quas fundunt loca aluminosa, vel venis Sorens, misys, chaleitidæ, melanteria, & atramento futorio infecta; quod genus scaturigo calida habetur in *Volaterrano*: Qvin etiam æratis, fulfuratis, ferratis aliisque sapor quidam est injucundus atque acer: Ex quibus sane perspicuum est, ipso imprimis sensuum ministerio succurrente, sapores intra terram generari, cum aquæ quoq; fontanæ, sicut succi ipsi ex ejusdem gremio procedant atque evadant: Neque ab experimento dissideat ratio, ad cuius ductum hæc colliguntur: quid etenim obstare posset, quo minus, cum terræ venis copiosa ac ampla saporum suppetat materia, nec desit opera causæ effectricis, aquis sapores eadem fingat atque ingeneret: Qvamvis autem nullum ex Elementis per se saporum non sit expers, propter permixtionem tamen eosdem possunt admittere; postquam enim substantia terrena cum humido fuerit confusa in mixtura oriuntur saporum primitiæ illi parti adhærentes, cujus quantitas rei conjectæ essentiam superat atque excedit; Qvas deinde calor subterraneus ē terra aquis irrigua expressas auget, coquit, mutat: quoniam

quoniam nec alia ratione explicari posset, cur non raro fontium sapores dulces, in amaros & versa vice trans mutatos esse audivimus? quod accidebat, dum Georgius Despota Mæsis imperaret, in Thraciâ fonti inter Hadriapolin & Philopopolin, qui Regius dicebatur. Quod si succi, ex aquis conspissatis prognati ex iisdem sapores suos ducunt; adeo ut ex adstringentibus ac mordentibus confecti pari iis facultate lingvam contrahant & compungant; minime alienum erit à veritate, simili prorsus processu eosdem concretos simul liquidosq; superfuso atq; adventitio aquarum incumbentium humore dilutos ac adtractos his vicissim sapores suos reciproca concordia tribuere atq; subornare: Etsi vero ubiq; non videatur posse succedere, nihil tamen secius non repugnat fontes saporum suorum initia intra terræ ambitum digerere, sive quod sugillent ac lambant terram insigni sapore notabilem, atq; lapidem, metallum, succumq; coagulatum: sive quod inficiantur exhalationibus, quod imprimis in locis ardentibus contingit, aut combibant succum quendam liquidorem, cujuscunq; demum fuerit saporis: sive quod mixtas cum terra aliqua insipida caloris vis aliquantum decoquat ac velut in quadam fornace acrius conuolvat: quibus singulis sane modis haud vulgaris singularia saporum incrementa perficiendi inest potestas: præcipue vero primi illorum, usus est eximius, atq; in natura rerum frequens satis ac usitatus, quo sit, ut aquæ ex locis aluminoso solo circumactis adstringentes, ex nitrosis amaræ; ē falsagineæ terræ fibris, cujus partes singulæ hoc suetu scatent, falsæ: insipidæ ex sulfuratis & bitumi-

tuminosis: ex forets, misyis, chalcitidū & similiū adfluentia foetis acres, & ferratae in regionibus hujus metalli venulis obnoxii hauriantur. Porro quæ pinguedinem quandam produnt, sunt oleaginoso bitumine temperatæ: quarum ingens ubivis terrarum datur copia atq; celebritas. Sunt in Asia memòrables calidarum juxta Tralleis: Nyssam oppidum, & fluvium Caracometen: Habentur præclara in Africa ad Chartaginem: in Babylonie ad Merrium urbem: in Macedonia circa Dyrrachium atq; Apolloniam: In India: in Æthiopia: in Media Ecbatanis: & in Bædriana insuper regione ad Oxum fluvium: Celebrantur insignes in Germania ad Brunonia vicum: in valle Jurassi montis; ac juxta cænobium Suevæ: Imprimis autem fluunt nobiles in Pelignis non procul ab Aterno amne: & in Cilicia juxta Solos ē quibus adeo pinguescit fluvius Liparis, ut in eo lavantes se met, oleo peruniti appareant. Omnes ergo aquæ, qvæ veluti oleaginosæ gliscunt atq; nitent, sic pingvi succo perfunduntur, ut persæpe ab ipsis queat excipi atq; disjungi: quod non raro faciunt, quibus talium fontium unda suppetit: Anserum enim alis vel aliarum volucrum pennis bitumén ex illis liquidum colligunt, exferunt, hauriunt.

MOMENTUM NONUM.

Odores fontium, qui compositam undam fundunt, simplici narratione & parabili brevitate disponet.

Dum ad abstrusa odorum in fontibus arcana, quibus mixtæ aquæ pollent, Puræ vero sæpenumero prorsus destituuntur, simplici scrutinio evolvenda, aciem mentis ac oculos demittimus: cum iisdem causis hoc negotium in occultis terræ cryptis, ac diversam

sam saporum mixturam pariter atq; ortum, acceptum
referant ingeniosi naturæ admiratores: nosq; rem ist-
hanc brevissimis lineolis intra angustos præcedaneæ
positionis cancellos ac terminos signataæ, in vado pæ-
ne jam posuerimus: sufficiet hac vice ea odorum de-
rivatio, qua undæ ipsi per siphones ac hydragogos
ductus jugi gurgitatione ac perenni, evaganti facile &
levi cum opera ingignuntur: vel dum hæ nunquam
intermissa aut retenta pressura olidam terrenæ mas-
fæ partem ac fætentem perpetuo delingunt: *unde sul-*
furata calide, non absimiles virulentis ac putidis sulfuris oleo-
ginosi excrementis spiritus, velut fatidas quasdam exhalationes
expuunt ac vomunt: Vel dum ordinario transcursum sui
deflexu curvatæ, circumfusos undiq; succos, bene aut
male olentes, sinuoso nativæ virtutis gremio ac circu-
lo excipiunt, *qua de causa Perusina quoq; aquæ tepida, cum*
aliis, qua nigro bitumine permiscuntur. *& fatent quodammodo*
& atra conspicuntur: Vel deniq; dum terrena aliquæ por-
tione subactæ ac confusæ, coctæ deinde non nihil &
per aliquod tempus in interioribus telluris aqualicis
retentæ tandem dictarum circumstantiarum interven-
tu putrescunt: ut, quemadmodum innatus sibi suc-
corum odor, cum sapore suo maxima ex parte ple-
runque consentit, modo sensuum ministerio percipi
possit: ita aquæ, quæ his aut similibus proxime ad ho-
rum naturam accendentibus mixtionibus inficiuntur,
eorundem odores referant; ac velut inter succos præ-
cipuum locum obtinent, & maxime inter cæteros e-
minent nimia insignis caloris vi expressi, ita ii ipsi flu-
xili hoc Elemento immixti valde præter reliquos alios
olent.

olent. Cujus generis etiam est in innumerabili illo
circo, bitumen liquidum. Non utique permulti dan-
tur fontes in universo hoc orbis amphitheatro, qui ju-
cundum vel gratum odorem exspirant; plures autem
& propemodū infiniti, qui fætidum aut teturum quid-
dam continua vertigine exhalant. Habetur equidem
in Mesopotamia fons Cabura. qui aquas jucunde olentes in cir-
cumiacentes campis at agros derivat: Ast in Peloponeso, Me-
thone ditionis Messeniorum oppido, ad Diana ædēm manant
aquea largo bituminis migmate commixtae, odorem
unguenti Cyziceni reddentes: aliæ à Rhēgio Lepidi, civitate
Æmiliae, viginti sex millia passuum distantes, optimum
ac nobilissimum bitumen redolent, quod suscitato ignis
ardore enectum *Camboram* Arabes adpellant. Vix
autem quemquam ambigere autumarem, quin fontes
contrarii his odoris, passim omnes fere regiones ac
plagas mundi, emittere atque ebullire arbitretur:
Manat fons in Ætolis ad collis Taphossi radicem,
eius unda grumos in ingenti copia proiectos eructat, & odo-
ris austerioritate locum Poëtarum fabulis fecit: qui Nessi ac a-
liorum Centaurorum sepulchra atq[ue] Mausolea ibi sita fuissent, fe-
toremq[ue] ex eorum putredine pronasci adfirmant: quemadmodum
etiam teturum fontis in Calabria ad Leucam odorem, è sanie
Leucerniorum gigantum oriri ficta fabula prodiderunt: Natu-
ram rei obscurō involucre occultantes. Nec dubitavit de Al-
bunea fonte in Tiburtiniis montibus aliqua commemorare, sum-
mus Poëtarum princeps, dum facundum illud os in hac se ver-
ba solveret:

Sævamq[ue] exhalat opaca mephitim.

Adeo scilicet verum arbitramur, omnes fontes, qui
singularem odorem præ reliquis secum ducunt: eun-
dem

dem à rebus, quas in transitu delambunt, admixtaque materia in totum trahere , ac in essentiæ suæ commercium & intimum penetrale derivare.

MOMENTUM DECIMUM.

Præmissis levibus quibusdam monitis : de crassis quadrangulare scaturiginum vitiis dignoscendis ac emendandis, simplicissimo huic discursui ultimam manum imponet.

Etsi rationem cognoscendæ aquæ fontanæ, mixtæ ac compositæ, variæ ejusdem huc usq; recensitæ differētiæ, mixturæ, vires, causæ, atq; vitia, cuilibet haud difficulter adaperire possint ac significare; animitem gratia adhuc nonnulla è cocturæ artificio penu interferemus ac delibabimus: Evidem dum vi ignium ac supposita flamarum operatione aquæ in præparatis ollis ac cacabis decoqvuntur, quicquid ipsis admixtum fuerit gravius, caloris opera & fervore in crassiorem quandam congeriem colligitur ac conflatur; quæ innatâ gravedine depressa ptotinus fundo adglutinatur: quod in metallorum, lapidum atque mistorum ramentis, utpote gravissimis , & ea de re in ima sede semper hærentibus fieri omnes videmus: Interim quibus terræ quædam portio & concreta succorum farrago insidet, his ipsis vel scobes minimæque partes aquæ, aëris & ignis , si vas operculo non fuerit obductum , tamdiu intra coarctatos limites coactæ divagantur, ut in vaporem & halitum conversæ tandem dissipentur: Vel si operculo ac velamine instrumentum coquinarium,

ut plerunque solet, fuerit coniectum ac superductum,
 confertæ succis & commixtæ aquarum dispersiones,
 in vaporem versæ adscendunt: ubi dum refrigeran-
 tur, demittuntur rursus, atque in undam, qua naris stil-
 lat, transeunt: minutissimæ vero ignis & aëris
 particulæ partim abeunt, evanescunt & exspirant: par-
 tim cum ipsa aquarum substantiâ confunduntur. Has
 ergo ab ipsis separandi vel discernendi cura, rerum me-
 tallicarum perito nihil negotii aut operis facesset, quo
 minus facile prædictos ramentorum squalores, à ter-
 ris succiscj ipsis magis coagulatis distinguat: Quin e-
 tiam adscito ad judicandi confortium sensu gustus,
sulfur à bitumine, salem à nitro, alumen ab atramento sulfurio,
 levi opera discriminet. Melius vero res succedet re-
 ctiusque, si reliquias post decoctionem in fundo vasis
 subsidentes per plusculum temporis in eadem ollâ re-
 servatas primum lento igne torrebit: exsiccatas dein-
 de deradet & sustollet: exemptas porro supra tabulam
 amplam ac spatiosam disperget: Et in sole demum,
 non in umbra, diffuso sideris lumine ac vapore accen-
 det easdem ac inuret. Etenim postquam publica il-
 la patuli fax mundi, expansa radiorum fætura ac calo-
 ris ignei striis in vasta inania propulsis expositas oc-
 cupaverit, parvas illas ac minutas nitri, salis & alumini-
 nis distractiones conflat & coagulat: atramento sa-
 ce sulfuratas collustrat & clariores reddit: terris ramen-
 tisq; metallorum ac lapidum puriores formas tribuit,
 magisque ob oculos disponit: Jam vero quemadmo-
 dum hæ ipsæ minimæ admixtarum colluvionum spe-
 cies, vel fensuum operâ, ut plurimum, vel coctura de-
 prehen-

prehenduntur ac dignosci queunt: ita ejusdem mediæ
 functione applicata, sæpiusque iteratæ corrigi possunt ac
 purgari: licet nihil opus magis sit, limosis atque falsedu-
 lis emendandis; qvam ut illæ aliquamdiu in vasis fi-
 etilibus immotæ consistant: hæ autem, quod de ni-
 trosis quoque exploratum habent, per terras dulces
 ac spissas transcolari debeant. Ceterum, ne alios latius,
quæn pro capacitate nidi extendat hac ingeniis mei avicula, nece-
sum est, ut manum de tabula tollam, certam interim spem fo-
vens ac indubitatam: Neminem cordatus, si innato humanitatis de-
bito favere velit, hac à me plurium equidem negotiorum curis
jam distracto, effusa in chartam, neq; enim verū diffiteri ausim, post-
quam passo velo portum occupaverim: ac præcipitata potius quam
studiose expolita atque elaborata, limis oculis adspecturum: quod
si ipso facto comprobatum ire digneris, Lector! obsequia ubi-
vù locorum humilimè prestando, mihi minime qui-
dem invito extorquebis:
 sed